
                                                                                       

1 

 

                                                          

ROMANIA 

  JUDEŢUL VRANCEA  

MUNICIPIULUI FOCŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind reglementarea circulaţiei rutiere pentru autovehiculele de transport 

mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 tone, exceptând mijloacele 

de transport în comun pe raza Municipiului Focşani 

 

 Consiliul local al municipiului Focşani, judeţul Vrancea, întrunit în şedinta 

ordinară: 

         - analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Focsani privind 

reglementarea circulaţiei rutiere pentru autovehiculele de transport mărfuri cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3,5 tone, exceptând mijloacele de transport în comun pe 

raza Municipiului Focşani însoţit de referatul de necesitate nr. 111173/3.11.2023, 

referatul de aprobare  nr. 111180/3.11.2023 şi raportul Compartimentului transport 

urban nr. 111241/3.11.2023. 

− având în vedere avizul comisiei de buget şi administraţie publică şi 

amendamentele formulate de domnul Primar Cristi Valentin Misăilă; 

− în baza de prevederile art. 63 alin. (3), art. 68 alin. (2), art. 128 alin (1)  lit. d) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile 

publice, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

− având în vedere prevederile art. 8, alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului               

nr. 2/2001 cu modificările şi completările ulerioare; 

− având în vedere avizele Poliţiei Municipiului Focşani din cadrul Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Vrancea nr. 302184/2023 şi nr. 302262/29.11.2023; 

− ţinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare și de minuta 

dezbaterii publice din data de 28.11.2023 şi propuneri de modificare primite în perioada 

de consultare publică 

− în baza art. 129 alin. (1) şi alin. (14) și în temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  

(1)  Se aprobă ruta de deplasare pentru autovehiculele de transport mărfuri cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3,5 tone fără a se percepe taxa de acces conform schiţei 

prevăzută la anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre ce prevede 

următoarelor artere ale municipiului: 

- din şoseaua de centură Calea Moldovei DN2E85 se intră în Municipiul Focşani 

prin intersecţia cu sens giratoriu a arterelor de circulaţie DN2E85 - DJ204E -                                    



                                                                                       

2 

 

str. Cuza Vodă - continuă pe str. Cuza Vodă - str. Mărăşeşti - traversează podul peste 

magistrala CFR - continuă pe ruta ocolitoare din partea de vest a Municipiului   -                          

str. Dionysos - str. Antrepozite (pe toată lungimea străzii) - pasajul Vîlcele -                          

str. Vîlcele - str. Cotești (de la intersecția cu str. Anghel Saligny către Calea ferată către 

Cartier Laminorul) - str. Anghel Saligny - str. 1 Decembrie 1918 - str. Brăilei până la 

intersecţia acesteia cu DN2E85 Calea Moldovei cu Calea Munteniei precum şi pe 

următoarele străzi:  

- bld. București de la intersecția cu Calea Munteniei până la intersecția cu                              

str. Constructorului, 

- str. Viilor,  

- str. Ion Neculce,  

- str. Piaţa Obor,  

- str. Vrancei,  

- str. Odobeşti - până la intrare în Registrul Auto Român de la intersecţia cu                                           

str. Mărășești 

- str. Milcov, 

- Fdt. Vîlcele.  

(2) Se aprobă ruta de deplasare pentru autovehiculele de transport mărfuri cu masa 

maximă autorizată de cel mult 12,5 tone fără a se percepe taxa de acces  pe următoarele 

artere ale municipiului: 

- str. Cuza Vodă de la intersecția cu str. Mărășești până la intersecția cu                             

str. Comisia Centrală - continuă pe str. Comisia Centrală - fdt. Comisia Centrală. 

Art. 2  Se interzice deplasarea autovehiculelor cu masa maximă autorizată mai mare de 

3,5 tone pe raza Municipiului Focşani, cu excepţiile prevăzute de prezenta hotărâre  

Art. 3.  

(1) Este permis accesul mijloacelor de transport cu masa maximă autorizată mai mare 

de 3,5 tone pentru aprovizionare în timpul zilei, cu excepția intervalelor orare                   

7.30-8.30, 11.30-13.30, 16.00-18.00 numai în baza avizului de acces transport greu sau 

a autorizaţiei unice de acces transport greu solicitate de agentul economic şi emise de 

către Poliţia locală a Municipiului Focşani. 

 (2) Modelul avizului de acces transport greu, modelul autorizaţiei unice de acces 

transport greu şi actele necesare sunt prevăzute în Regulamentul de eliberare a avizului 

de acces transport greu, a autorizaţiei unice de transport greu şi avizului de acces în 

vederea aprovizionării în Municipiul Focşani, anexa 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

(3) Taxele pentru eliberarea avizului de acces transport greu/autorizaţie unică de 

transport greu, funcţie de grupa de clasificare a autovehiculului de transport sunt 

următoarele: 

 Taxă specială 

de acces 

pentru o zi 

Taxă specială 

de acces 

pentru o lună 

Taxă specială 

de acces 

pentru un an 

Autovehicule cu masa maximă 

autorizată cuprinsă între 3,5 tone şi 

5 tone 

 

50 lei 

 

500 lei 

 

5000 lei 



                                                                                       

3 

 

Autovehicule cu masa maximă 

autorizată cuprinsă între 5 tone şi 

7, 5 tone 

 

60 lei 

 

      600 lei 

 

6000 lei 

Autovehicule cu masa maximă 

autorizată cuprinsă între 7,5 tone şi 

12,5 tone 

 

70 lei 

 

    700 lei 

 

7000 lei 

Autovehicule cu masa maximă 

autorizată mai mare de 12,5 tone 

 

80 lei 

 

 

    800 lei 

 

8000 lei 

 

(4) Pentru locaţiile care se află pe raza Municipiului Focşani în zone cu accesul interzis 

pentru vehicule cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 tone se fac următoarele 

excepţii: 

a) staţiile PECO vor  putea realiza aprovizionarea cu vehicule cu masa maximă 

autorizată mai mare de 3,5 tone pe toată durata zilei, în urma achitării taxei funcţie de 

grupa de clasificare a autovehiculului de transport;  

b) depozitele de materiale de construcţii vor putea realiza aprovizionarea cu vehicule cu 

masa maximă autorizată până în 12,5 tone pe toată durata zilei, în urma achitării taxei 

funcţie de grupa de clasificare a autovehiculului de transport; 

c) depozitele sau magazinele cu produse alimentare vor putea realiza aprovizionarea cu 

vehicule cu masa maximă autorizată până în 7,5 tone pe toată durata zilei, în urma 

achitării taxei funcţie de grupa de clasificare a autovehiculului de transport; 

d)  pentru obiectivele unde se realizează construcţii, agenţii economici vor putea utiliza 

autobetoniere ce nu depăşesc 9m3 capacitatea de încărcare. 

(5) Agenţii economici care au locaţii pe arterele de circulaţie unde oprirea şi staţionarea 

sunt interzise pot face aprovizionarea punctelor de lucru cu autovehicule cu masa 

maximă autorizată până în 3,5 tone numai în baza avizului de acces pentru auto cu masa 

maximă autorizată până în 3,5 tone în vederea aprovizionării (încărcării/descărcării de 

mărfuri) emis de Comisia pentru siguranţa circulaţiei în Municipiul Focşani, cu 

respectarea prevederilor art. 63 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulaţia pe drumurile publice, republicată. 

(6) Modelul avizului de acces pentru auto cu masa maximă autorizată până în 3,5 tone 

în vederea aprovizionării (încărcare/descărcare marfă) şi actele necesare sunt prevăzute 

în Regulamentul de eliberare a avizului de acces transport greu, a autorizaţiei unice de 

transport greu şi avizului de acces în vederea aprovizionării în Municipiul Focşani, 

anexa 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(7) Taxa pentru eliberarea avizului de acces pentru auto cu masa maximă autorizată până 

în 3,5 tone în vederea aprovizionării (încărcare/descărcare marfă)  potrivit art. 3, alin. 

(5) este următoarea: 

 

 

 Taxă specială 

de acces  

pentru un an 

Autovehicule cu masa maximă 

autorizată până în 3,5 tone 

 400 lei/vehicul 



                                                                                       

4 

 

 

 (8) Aprobarea modalităţilor de plată ale taxelor speciale de acces, după cum urmează:                                                                         

-  plata în numerar; 

      -  plata cu cardul (POS); 

      -  plata prin ordin de plată sau foaie de vărsământ; 

      -  plata prin SMS numai pentru taxele speciale de acces pentru o zi. 

 

(9) Sunt exceptate de la aplicarea prezentei hotărâri, fiind scutite de taxe următoarele 

autovehicule: 

a) autovehicule de intervenție aparținând Serviciilor de Ambulanță, unităților 

subordonate Ministerului Apărării Naționale, unităților subordonate Ministerului 

Afacerilor Interne;  

b) autovehicule deţinute sau utilizate în baza unui drept legal de către serviciile 

publice comunitare pentru situaţii de urgenţă,   

c) autovehicule deţinute sau utilizate în baza unui drept legal de către instituţii ale 

statului cu atribuţii în securitatea şi siguranţa naţională;  

d) autovehicule deţinute sau utilizate în baza unui drept legal de Administraţia 

Naţională a Penitenciarelor;  

e) autovehicule deţinute sau utilizate în baza unui drept legal de către Inspectoratul 

de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier şi utilizate pentru activitatea de inspecţie 

şi control; 

f) utilajele specializate sau adaptate pentru deszăpezire care efectuează transporturi 

funerare; 

g) vehicule care efectuează transportul de echipamente, medicamente şi alte 

asemenea de prim ajutor şi ajutoare umanitare în cazul unor calamităţi sau dezastre 

naturale;  

h) vehicule destinate prin construcţie tractării vehiculelor avariate, inclusiv 

vehiculele tractate de acestea;  

i) vehicule care efectuează transporturi poştale;  

j) vehicule specializate, destinate prin construcţie salubrizării; 

k)  autovehicule utilizate pentru efectuarea lucrărilor de utilitate publică. 

 

Art.4 Se interzice descărcarea/încărcarea și accesul către rampele de aprovizionare a 

mărfurilor în intervalul orar 22.00-06.00 dacă punctele de descărcare/încărcare ale 

societăților comerciale sunt amplasate la o distanță mai mică de 100 metri de cea mai 

apropiată locuință. Face excepție aprovizionarea cu lapte proaspăt și produse de 

panificație. 

               

Art.5 Sancţiuni şi contravenţii: 

(1) Accesul pe arterele Municipiului Focşani, fără a deţine aviz de acces sau 

autorizatie unică  de acces se sancţionează cu amendă contravenţională cuprinsă între 

2000 - 2500 lei.  

(2) Nerespectarea traseului admis constituie contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă contravenţională cuprinsă între 2000 - 2500 lei. În urma constatării acestei 

abateri poliţistul local va dispune ieşirea vehiculului din Municipiul Focsani pe cel mai 

scurt traseu. 



                                                                                       

5 

 

(3) Depăşirea tonajului înscris în avizul de acces transport greu sau în autorizaţia 

unică de acces se sancţionează cu amendă contravenţională cuprinsă între 1000 - 2000 

lei. 

(4)  Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către poliţiştii 

locali din cadrul Poliţiei Locale a Municipiului Focşani.  

(5) Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Ordonanţei Guvernului                      

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare. În termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal, 

contravenientul poate achita jumătate din minimul amenzii prevăzute la art. 5, alin. (1), 

alin. (2) şi alin. (3). 

(6) Amenda contravenţională se va achita în numerar sau cu cardul (POS) la sediul 

Primăriei Municipiului Focşani sau prin ordin de plată în contul deschis la Trezoreria 

Municipiului Focşani. 

 

Art.6 Semnalizarea rutieră a restricţiilor precum şi semnalizarea rutieră de orientare a 

participanţilor la trafic se va face de către Direcţia de Dezvoltare Servicii Publice 

Focşani cu avizul poliţiei rutiere. 

 

Art.7 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focşani nr. 396/27.10.2016 privind 

reglementarea circulaţiei rutiere pentru autovehiculele de transport mărfuri cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3.5tone, exceptând mijloacele de transport în comun pe 

raza Municipiului Focşani, cu modificările şi completările ulterioare se abrogă începând 

cu 01.01.2024. 

 

Art. 8 Prezentul act normativ local va intra în vigoare începând cu data de 01.01.2024. 

 

Art.9. Prezenta hotărâre va fi comunicată  de către Serviciul administraţie publică locală, 

cadastru, agricultură compartimentelor, birourilor, serviciilor, Primarului municipiului 

Focşani care va asigura executarea acesteia prin Compartimentul transport urban, Poliţia 

Locală a municipiului Focşani şi către agenţii economicii care deţin depozite de 

materiale de construcţii, staţii de distribuţie carburanţi, hypermarket-uri şi supermarket-

uri cu sedii şi puncte de lucru pe raza Municipiului Focşani. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei 

 

       

                                                                                                  Contrasemnează 

                                                          SECRETARUL GENERAL  

                                                    AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 

 

Municipiul Focşani, 29 noiembrie 2023 

Nr. 445 

 



 

REGLEMENTAREA CIRCULAŢIEI AUTOVEHICULELOR CU MASA MAXIMĂ AUTORIZATĂ DE 

PESTE 3,5 TONE PE RAZA MUNICIPIULUI FOCŞANI 

ROMȂNIA 
JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCŞANI 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local  

nr. 445 / 29.11.2023 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, 
Liviu George Macovei 

 

A

v

i

Contrasemnează 
SECRETARUL GENERAL AL 
MUNICIPIULUI FOCŞANI 
Marta Carmen Ghiuţă 

C
ale

a M
o

ld
o

ve
i 

Str. Mărăşeşti 

RAR 



1 

 

       ROMÂNIA                                                                  Anexa 2 la Hotărârea Consiliului  

  JUDEŢUL VRANCEA                                               Local nr. 445 / 29.11.2023                       

MUNICIPIUL FOCŞANI 

  CONSILIUL LOCAL    

 
Regulamentul de eliberare a avizului de acces transport greu, a autorizaţiei unice de 

acces transport greu şi a avizului de acces în vederea aprovizionării pe arterele din 

Municipiul Focşani  

 
I. Definire şi clasificare 

 

Art.1.  

(1) Pe raza Municipiului Focşani este interzisă circulaţia autovehiculelor de transport 

mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3.5tone. Accesul în zona de interdicţie se 

poate realiza doar în baza unui acord denumit aviz de acces transport greu  şi/sau autorizaţie 

unică de acces transport greu. 

 

(2) Sunt denumite „Aviz de acces transport greu” şi „ Autorizaţie unică de acces transport 

greu” înscrisurile tipizate eliberate de Poliţia Locală a Municipiului Focşani care conferă 

posesorului dreptul de a transporta mărfuri, materiale pentru un beneficiar stabilit într-o 

perioadă definită şi cu un orar stabilit în zone în care sunt impuse anumite restricţii de 

circulaţie (limitare de tonaj, acces interzis, oprire interzisă). 

 

(3) Se denumeşte „Aviz de acces pentru auto cu masa maximă  autorizată până în 3.5tone 

în vederea aprovizionării (încărcare/descărcare marfă) documentul tehnoredactat eliberat 

de Comisia pentru siguranţa circulaţiei în Municipiul Focşani, în urma analizei şi avizării 

de principiu în cadrul şedinţelor şi care conferă  dreptul agentului economic să asigure 

încărcarea şi descărcarea mărfurilor cu mijloace de transport cu masa maximă autorizată 

până în 3,5tone în zone unde oprirea şi staţionarea sunt interzise în Municipiul Focşani. 

 

Art.2.  

(1) Clasificarea înscrisurilor: 

a) avize de acces transport greu cu valabilitate de o zi; 

b) avize de acces transport greu cu valabilitate de o lună; 

c) avize de acces transport greu cu valabilitate pentru un an; 

d) autorizaţie unică de acces transport greu pentru o lună; 

e) autorizaţie unică de acces transport greu pentru un an. 

 

(2) În urma obţinerii autorizaţiei unice, solicitantul va notifica în scris (fax, e-mail) sau 

telefonic dispeceratul Poliţiei Locale a Municipiului Focşani cu minim 24h, înainte de 

intrarea în Municipiul Focşani, specificând numărul de înmatriculare a autovehiculului şi 

grupa de clasificare a acestuia, beneficiarul, adresa beneficiarului şi traseul de la intrare în 

municipiu până la adresa beneficiarului.  

 

(3) Avizul de acces transport greu şi autorizaţia unică de acces transport greu sunt 

prevăzute cu serie şi număr după următorul model: MFOC nr. 0000-0000. Numărul este 



2 

 

format din 8 cifre din care primele 4 cifre reprezintă anul emiterii, iar următoarele cifre 

începând cu 0001 reprezintă numerotaţia secvenţială şi cronologică a documentului emis 

în anul respectiv.( ex. Primul aviz eliberat pentru anul 2024 va avea seria MFOC nr. 2024-

0001). 

 

(4) Avizul de acces transport greu şi autorizaţia unică de acces transport greu se întocmesc 

în două exemplare din care exemplarul 1 se înmânează agentului economic şi exemplarul 

2 se arhivează de către Poliţia Locală a Municipiului Focşani. 

 

(5) Avizul de acces transport greu şi autorizaţia unică de acces transport greu sunt valabile 

numai în original şi numai pentru perioada pentru care au fost emise. 

 

(6) Avizul de acces transport greu şi autorizaţia unică de acces transport greu se păstrează 

în original la bordul autovehiculului şi nu sunt transmisibile. 

 

 

II. Modalitatea de eliberare 

 

Art.3.  

(1) Documentele necesare în vederea eliberării Avizului de acces transport greu sunt 

următoarele: 

a) cerere  - conform Anexei nr. 1 la prezentul regulament; 

b) certificatul de înregistrare şi certificatul constatator ale societăţii emise de Oficiul 

Registrului Comerţului; 

c) dovada achitării taxei speciale de acces. 

 

(2) Avizul de acces transport greu, conform Anexei nr. 2 la prezentul regulament va avea 

obligatoriu înscrise următoarele date: 

a) nr. de înmatriculare al autovehiculului; 

b) masa maximă autorizată; 

c) beneficiar;  

d) adresa beneficiar;  

e) traseul admis; 

f) durata de valabilitate; 

g) nr. şi data documentului de plată a taxei speciale de acces; 

 

(3) Documentele necesare în vederea eliberării Autorizaţiei unice sunt următoarele: 

a) cerere - conform Anexei nr. 3 la prezentul regulament; 

b) certificatul de înregistrare şi certificatul constatator ale societăţii emise de Oficiul 

Registrului Comerţului; 

c) dovada achitării taxei speciale de acces. 

 

(4) Autorizaţia unică de acces transport greu - conform Anexei nr. 4 la prezentul 

regulament va avea obligatoriu înscrise următoarele date: 

a) denumire solicitant; 

b) date de identificare a solicitantului; 



3 

 

c) durata de valabilitate; 

d) masa maximă autorizată; 

e) nr. şi data documentului de plată;  

f) traseele admise.  

 

(5) Documentele necesare în vederea eliberării Avizului de acces pentru auto cu masa 

maximă  autorizată până în 3.5tone în vederea aprovizionării (încărcare/descărcare marfă) 

sunt următoarele: 

a) cerere - conform Anexei nr.5  la prezentul regulament; 

b) certificatul de înregistrare şi certificatul constatator ale societăţii emise de Oficiul 

Registrului Comerţului; 

c) fotocopii ale zonei unde se află punctul de lucru, cu marcarea locului de parcare 

propus pentru realizarea aprovizionării (încărcare/descărcare marfă); 

d) dovada achitării taxei speciale de acces; 

 

(6)  Avizul de acces pentru auto cu masa maximă autorizată până în 3.5tone în vederea 

aprovizionării(încărcare/descărcare marfă) - conform Anexei nr.6  la prezentul regulament 

şi va avea obligatoriu înscrise următoarele date: 

a) denumirea operatorului economic; 

b) durata de valabilitate; 

c) data emiterii avizului de principiu al Comisiei pentru siguranta circulaţiei 

d) nr.şi data documentului de plată; 

 

(7) Modalităţile de plată a taxelor speciale de acces sunt următoarele: 

a) plata în numerar; 

b) plata cu cardul; 

c) plata prin ordin de plată sau foaie de varsământ; 

d) plata prin SMS numai pentru taxele speciale de acces pentru o zi. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei 

 

       

                                                                                                  Contrasemnează 

                                                          SECRETARUL GENERAL  

                                                    AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 

 

 



                      ROMÂNIA Anexa nr. 1 la Regulament 

            JUDEŢUL VRANCEA                                                        

        MUNICIPIULUI FOCŞANI 

    CONSILIUL LOCAL 

 

Model formular tip – Cerere pentru obţinerea Avizului de acces transport greu 

 

                                 CĂTRE, 

MUNICIPIUL FOCŞANI 

POLIŢIA LOCALĂ                    

                

Subsemnatul_____________________, reprezentant al ___________________________ 

cu sediul/domiciliul în localitatea________________str._____________nr.______,                                          

tel.__________CUI__________ în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. ____________ 
privind reglementarea circulaţiei rutiere pentru autovehicule de transport mărfuri cu masa maximă 

autorizată mai mare de 3.5 tone, exceptând mijloacele de transport în comun pe raza Municipiului 

Focşani, solicit eliberarea unui aviz de acces transport greu pentru următorul autovehicul: 

 
Nr. înmatriculare_____________, Masa maximă autorizată ___________tone. 

 

Pentru o perioadă de:    o zi,  o lună,  un an (se va bifa perioada solicitată).  

 

Tipul de produse pe care le transportă ___________________________________________________; 

 

Denumire beneficiar__________________________________________________________________; 

 

Adresa unde se va descărca marfa _______________________________________________________; 

 

Traseul*_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________; 

* Traseul trebuie să cuprindă: punctul de intrare în municipiu, punctul de încărcare/descărcare, arterele de circulaţia  

parcurse în interiorul municipiului şi punctul de iesire din municipiu. 
 

La prezenta anexez: 

− copie a certificatului de înregistrare a agentului economic şi certificatul constatator; 

− dovada achitării taxei speciale de acces în funcţie de masa maximă autorizată a autovehiculului. 

 

             Data                                       Semnătura 

                        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei 

 

       

                                                                                                                 Contrasemnează 

                                                                   SECRETARUL GENERAL  

                                                              AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 

 

 



                      ROMÂNIA Anexa nr. 2 la Regulament 

            JUDEŢUL VRANCEA                                                        

        MUNICIPIULUI FOCŞANI 

    CONSILIUL LOCAL 
 

Model formular tip – Aviz de acces transport greu 

  

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

                                           CONSILIUL LOCAL FOCŞANI 

                                             POLIŢIA LOCALĂ FOCŞANI 

                                     

                                  AVIZ DE ACCES TRANSPORT GREU 

                                           Nr.__________ data_____________ 

               

Se avizează accesul autovehiculului identificat prin: 

 
           Nr. de înmatriculare  Masa maximă autorizată (tone) 

  
 

pentru 
 

Beneficiar Adresa beneficiar Traseul admis 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

să circule în Municipiul Focşani, pentru o perioadă de __________(o zi/o lună/un an) 

de la data emiterii, cu respectarea prevederilor H.C.L. nr. ___________ privind reglementarea 

circulaţiei rutiere pentru autovehicule de transport mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3.5 

tone, exceptând mijloacele de transport în comun pe raza Municipiului Focşani.  

 

Taxa specială de acces a fost achitată cu document nr._______data________, în valoare de _____lei. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Semnătura 

Ştampila 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei       

                                                                                                                 Contrasemnează 

                                                                   SECRETARUL GENERAL  

                                                              AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 

 



                       ROMÂNIA Anexa nr. 3 la Regulament 

            JUDEŢUL VRANCEA                                                        

        MUNICIPIULUI FOCŞANI 

    CONSILIUL LOCAL 
 

Model formular tip – Cerere pentru obţinerea Autorizaţiei unice de acces transport greu 

 

                                 CĂTRE, 

MUNICIPIUL FOCŞANI 

POLIŢIA LOCALĂ 

 

 

Subsemnatul________________________, reprezentant al ____________________      

cu sediul/domiciliul în localitatea_____________str.__________________, nr.____, 

tel.__________CUI________ , punct de lucru în Focşani, str_________________, nr. __ 

în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. _____ privind reglementarea circulaţiei rutiere pentru 

autovehicule de transport mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3.5 tone, exceptând 

mijloacele de transport în comun pe raza Municipiului Focşani, solicit eliberarea unei autorizaţii 

unice de acces transport greu pentru o perioadă de:    

 o lună,  un an (se va bifa perioada solicitată) pentru autovehiculul cu masa maximă 

autorizată de _____________tone.  

 

Tipul de produse pe care le transportă ___________________________________________________; 

 

Denumire beneficiar__________________________________________________________________; 

 

Adresa unde se va descărca marfa _______________________________________________________; 

 

Traseul/Traseele*______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________; 

* Traseul/Traseele trebuie să cuprindă: punctul de intrare în municipiu, punctul de încărcare/descărcare, arterele de 

circulaţia  parcurse în interiorul municipiului şi punctul de iesire din municipiu. 
 

La prezenta anexez: 
− copie a certificatului de înregistrare a agentului economic şi certificatul constatator; 

− dovada achitării taxei speciale de acces în funcţie de masa maximă autorizată a autovehiculului. 

 
Data                                                                                                                        Semnătura  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei 

                                                                                                                 Contrasemnează 

                                                                   SECRETARUL GENERAL  

                                                              AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 

 



                      ROMÂNIA Anexa nr. 4 la Regulament 

            JUDEŢUL VRANCEA                                                        

        MUNICIPIULUI FOCŞANI 

    CONSILIUL LOCAL 
 

Model formular tip – Autorizaţie unică de acces transport greu 

  
  ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

                                                     CONSILIUL LOCAL FOCŞANI 

                                                      POLIŢIA LOCALĂ FOCŞANI 

                                  

AUTORIZAŢIE UNICĂ DE ACCES TRANSPORT GREU 
                                          Nr.__________ data_____________ 
      

Se emite autorizaţia unică de acces transport greu, 

solicitantului__________________________________________, cu sediul/domiciliul în 

localitatea_____________str.________________________,nr.______,tel.___________CUI_________, 

punct de lucru în Focşani, str________________, nr. _____ în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 

___________ privind reglementarea circulaţiei rutiere pentru autovehicule de transport mărfuri cu 

masa maximă autorizată mai mare de 3.5 tone, exceptând mijloacele de transport în comun pe raza 

Municipiului Focşani, pentru o perioadă de _____________(o lună/un an) de la data emiterii, pentru 

autovehicule cu masa maximă autorizată de_____________tone. 

Abonamentul a fost achitat cu documentul   nr._________data_____________, în valoare de ______lei. 

 
Nr. crt  Punct de intrare 

în municipiu 

Punct de 

încărcare/descărcare 

Artere parcurse 

în interiorul 

municipiului 

Punct de ieşire 

din municipiu 

1.  TRASEUL 

ADMIS 

 

 

   

2.  TRASEUL 

ADMIS 

    

3.  TRASEUL 

ADMIS 

 

 

   

4.  TRASEUL 

ADMIS 

 

 

   

5.  TRASEUL 

ADMIS 

 

 

   

6.  TRASEUL 

ADMIS 

 

 

   

 
        Autorizaţia unică de acces transport greu permite accesul pentru maxim 3 autovehicule pe zi, cu notificarea 

prealabilă a dispeceratului Poliţiei Locale cu minim 24h înainte de intrarea în Municipiul Focşani, precizând 

numărul de înmatriculare a autovehiculului, grupa de clasificare a acestuia, adresa unde se descarcă marfa şi traseul 

de la intrare în municipiu până la adresa beneficiarului. 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Semnătura 

Ştampila 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei 

                                                                                                                 Contrasemnează 

                                                                   SECRETARUL GENERAL  

                                                              AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 



                      ROMÂNIA Anexa nr. 5 la Regulament 

            JUDEŢUL VRANCEA                                                        

        MUNICIPIULUI FOCŞANI 

    CONSILIUL LOCAL 
 

Model formular tip – Cerere pentru obţinerea Avizului de acces pentru auto cu masa maximă 

autorizată până în 3.5tone în vederea aprovizionării  

                              

                                CĂTRE, 

MUNICIPIUL FOCŞANI 

Compartiment transport urban 

                    

               Subsemnatul______________________, reprezentant al _________________ 

cu sediul în localitatea_____________str._________________, nr._____, 

tel.___________ CUI____________ în conformitate cu prevederile H.C.L. ________ 

privind reglementarea circulaţiei rutiere pentru autovehicule de transport mărfuri cu masa maximă 

autorizată mai mare de 3,5 tone, exceptând mijloacele de transport în comun pe raza Municipiului 

Focşani solicit eliberarea avizului de acces pentru auto cu masa maximă autorizată până 

în 3.5tone în vederea aprovizionării  pentru o perioadă de un an,  pentru punctul de lucru 

de pe raza Municipiului Focşani din str. _______________, nr. ____, bl.___, sc. ____.  

 

 

La prezenta anexez: 

− copie a certificatului de înregistrare a agentului economic şi certificatul constatator emise de 

Oficiul Registrului Comerţului; 

− fotocopii ale zonei unde se află punctul de lucru, cu marcarea locului de parcare propus pentru 

realizarea aprovizionării (încărcare/descărcare marfă); 

− dovada achitării taxei speciale de acces. 

 

 

     Data                                                                                             Semnătura  

        

                       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei 

 

       

                                                                                                                 Contrasemnează 

                                                                   SECRETARUL GENERAL  

                                                              AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 



                     ROMÂNIA Anexa nr. 6 la Regulament 

            JUDEŢUL VRANCEA                                                        

        MUNICIPIULUI FOCŞANI 

    CONSILIUL LOCAL 
COMISIA PENTRU SIGURANŢA CIRCULAŢIEI 

            

Model formular tip – Aviz de aprovizionare (încărcare/descărcare marfă) 

  

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCŞANI 

                                  

AVIZ DE ACCES   
pentru auto cu masa maximă până în 3.5tone  

în vederea aprovizionării (încărcare/descărcare marfă)  

 

Nr. ________ data___________ 

                    

              În urma cererii înregistrate la nr. ________ se aprobă accesul auto pentru 

aprovizionare (încărcare/descărcare marfă) pentru operatorul economic 

__________________________, având CUI ____________cu sediul/punctul de lucru în 

__________________________, pentru o perioadă de un an de la data emiterii, conform 

H.C.L. nr. ______ privind reglementarea circulaţiei rutiere pentru autovehicule de transport 

mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3.5 tone, exceptând mijloacele de transport în comun 

pe raza Municipiului Focşani şi a avizului de principiu al Comisiei pentru siguranţa 

circulaţiei in Municipiul Focşani emis în data de _____________. 

 Taxa specială a avizului de acces auto pentru aprovizionare a fost achitată cu 

documentul nr.________data___________, în valoare de _________ lei. 

  

Timpul maxim de staţionare în vederea aprovizionării nu poate depăşi 60 minute. 

 

Se interzice aprovizionarea în intervalele orare:  

 

Semnătura emitentului 

Ştampila 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Liviu George Macovei 

      

                                                                                                                 Contrasemnează 

                                                                   SECRETARUL GENERAL  

                                                              AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

                                                                                                              Marta Carmen Ghiuţă 

 


